UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine Heremitarum sancti Augustini

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Preceptum Tertium

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30748**

## Preceptum Tertium

**E**lios et vnus patri successit. Et post mortem patris se mutuo mordebant vt canes: et inuicem maledicebant etc.

Explicit secundum preceptum.

Incipit tertium preceptum.

### Memento vt di-

em sabbati sanctifices. Queritur primo quare ad hoc preceptum additur hoc verbum memento: cum non addatur ad alia precepta: Respondet quod hoc est propter tres rationes. Prima est quod de hoc precepto obseruationis sabbati prius mentio facta fuit. Gen. ij. et Exod. xx. Ergo ad rem memorandam de illis que prius dicta sunt additur memento. De sanctificatione sabbati scribitur. Gen. ij. Benedixit deus diei septimo. Etiam Exo. vij. fit mentio de sabbato: vbi prohibetur ne manna colligatur in sabbato. Secunda ratio: quod hoc mandatum non obligat ad semper: sed solum in certo die. Modico interruptio temporis solet inducere obliuionem. Tertia ratio est: quod hoc preceptum quo ad determinationem diei non fuit preceptum morale: nec est scriptum in hominis corde: sicut alia precepta moralia. Ergo citius poterat fieri obliuio circa ipsius quam circa alia precepta. Ergo sibi addit hoc verbum memento. Hoc enim preceptum refertur ad spiritus sancti bonitatem: et istud preceptum fuit homini datum propter sex rationes. Primo propter diuini cultus vacationem: vt ista die homo simpliciter deuotio studeret: et quicquid boni alio tempore neglexerat: hoc isto die restauraret. Ideo dicitur. Gene. i. Benedixit dominus diei septimo: et sanctificauit illum. id est ad usum eum applicauit. Ideo dicit magister sen. lib. ij. dist. j. Sicut factus est homo propter deum vt ei seruiret: ita mundus factus est propter homines: vt ei seruiret et positus est homo in medio vt ei seruiret: et ipse seruiret. Si ergo totus mundus homines seruit per totam septimanam: cur homo non deberet deo seruire per vnicam diem: qui mundum fecit propter hominem. Secundo est datum propter erroris gentilium extirpationem. Voluerunt enim philosophi gentiles probare mundum fuisse ab eterno. Ad cuius erroris extirpationem mandauit diem septimum: in quo facta est summatio vniuersi

si semper hinc in memoria dices Exod. xx. Memento vt die sabbati sanctifices. Cuius opinionis fuit Aristoteles. vtz i. viii. physico. et multi alii qui posuerunt mundum esse ab eterno et non creatum. Ideo dicit magister sen. li. ii. di. i. Creationem rerum insinuans scriptura deum esse creatorem initiumque temporis atque omnium visibilium et invisibilium creaturarum moyses in principio suo ostendit dicens. In principio creauit deus celum et terram. Hinc etenim verbis moyses spiritu dei afflatus in principio a creatore deo mundum factum refert elidens errorem quorundam: plura sine principio fuisse principia opinantium. Plato namque tria initia. id est principia estimauit deus scilicet et exemplar et materiam. Hec illic. Tertio propter cupiditatis reprehensionem. Preuidit enim deus tantam esse cupiditatem: vt nisi aliqua dies esset quieti anime et corporis deputata homo non daret quietem sibi nec suis familiaribus et animalibus. Itaque Exo. xx. dictum est. Memento vt die sabbati sanctifices: statim sequitur. Non facies in ea omne opus tuum nec filii tui et ancilla tua et animalia tua et advena que est intra portas tuas. Quarto propter diuinam benedictionem. Benedixit enim deus diei septimo et sanctificauit illum. vtz Gen. i. Ista enim benedictio secundum Augustinum non est aliud quam multiplicatio benedictionis diei. Licet enim in sex diebus omnes res et creature singule fuerunt create distincte et ornate: non tamen ante diem septimum ceperunt seipsas multiplicare: vt capra produceret hircum: et gallina gallinam: planta plantam. Sed post diem septimum tunc omnes creature dederunt operam productioni et multiplicationi sibi similitudinis: vt se multiplicarent: et vnicuique produceret sibi simile: excepto homine qui tanquam decoratus diuina scientia eius spirituale mandatum debebat expectare quantum sibi placeret: et generationi operam daret. Conueniens ergo fuit vt talis dies in quo fuit data creaturae predicta benedictio ad dei cultum dedicaretur. Quis propter dei quietationem: quod tali die requieuit deus ab omni opere quod patrauerat. vtz Gene. j. Idem Exodi. ii. di. Sex enim diebus fecit dominus celum et terram mare et omnia que in eis sunt: et requieuit in die septimo. Idcirco benedixit dominus diei sabbati et sanctificauit eum. Que verba exponit magister sen. li. ii. di. xv. dicens. Requieuisse dicitur deus